2. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. Stratonice.

In dubium non venit, tutores qui testamento dati non sunt, administrandi potestatem, nisi satisfactione emissa saluam tutelam fore non habere. Si igitur tutor qui pro tutelari officio non cauerat, iudicio expertus est: aduersus eum lata sententia iuri tuo officere non potuit: nec ea quae ab eo gesta sunt, veliam firmitatem obtinent.

3. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. Tertullo.

Non omnium tutorum par similisque causa est. Quapropter cum exemplo testamentarii confirmatum a praeside, vel datum ex inquisitione, non onerari satisfactione rem pupillorum saluam fore, manifestum superfluis tamen datis ex inquisitione tutoribus, illum qui satis secundum formam edicti rem pupilli saluam fore dedit, in administratione praeferi, iam dudum obtinuit.

4. Imp. Constantinus & Maxim. AA. Severo & Maximo CC.

Tutor qui satisfactionem cum satisfare debuit, minime interposuit: nihil omnino ex bonis pupilli alienare potest. Postquam autem ad tutelam administrationem electus est: & bonorum possessionem pupilli nomine agnoscere eum potuisse, & cetera eius quae tempore ardeantur, persequi debuisse, aperte claret.

DE SUSPECTIS TUTORIBUS VEL CURATORIBUS,

TIT. XLIII.

1. Imp. Antoninus A. Domitio.

Libertum tuum, & tutorem filij tui, si fraudulenter res eius administrare existimas, suspectum facere potes, modo ei officium eius pubertate pupilli finitum non est. Nam si eo iure tutor esse desit, is iudicio tutelae conueniendus est.

2. Idem A. Longino.

Curatores quidem suo periculo, quanto tardius ad eos tutela transferatur, cessant. Quod si in fraudem id esse factum existimas, suspectos eos postulare, qui si summoneri meruerint, in locum eorum alios accipies.

3. Imp. Alexander A. Fortunato.

Praefes provinciae tutores filiorum tuorum, fratribus remediis adhibitis omnimodo administrationis officium compelleret agnoscere.

Etiam testamento patris tutorem datum suspectum postulare potes, si fraudem tutoris argueris.

In postulandis suspectis tutoribus seu curatoribus non vires patrimoniorum principaliter, sed an nihil segre, nihil fraudulenter geratur, perpendi oportet.

Pietatis fungeris munere, qui fratris tui filios (ut necessitudo sanguinis suadet) protegere conaris. Si igitur tutores vel curatores eorum non recte administrant: suspectis ei postulantibus atque ostensis, vralij in locum eorum constituantur, facile impetrabis.

Utrum, quem ut suspectum tutorem vel curatorem accusas, pendente causa cognitionis abstinere ab administratione rerum tuarum donec causa finiat, praefes provinciae iubebit. Alius tamen interea in locum eius in administratione rerum ordinandus est.

4. Imp. Philippus A. & Philippus C. Proculo.

Si non suspectum conuictorem tuum postulare, ac remouere ab administratione bonorum pupilli curaueris: admitti nequaquam potest ratio deservij tui; iam nunc postulantis tutelam tibi nomine eiusdem pupilli restitui.

5. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. Hammiano.

Suspectos tutores ex dolo, non etiam eos, qui ob negligentiam remoti sunt, infames fieri, manifestum est.

6. Imp. Philippus A. & Philippus C. Proculo.

DE IN LITEM DANDO TUTORIS VEL CURATORIS,

TIT. XLIV.

1. Imp. Antoninus A. Miltiadi.

Si quas petitiones aduersus pupillos tuos habere dirigere eas potes adstantibus causamque defendentibus conuictoribus tuis: cum & si alios tutores non haberent, ad hoc genus litis defendendae curatores accipere deberent.

2. Imp. Alexander A. Euzarcho.

An tibi partis fundi paterni vindicta competat, cuius de ea re notio est, existimabit. Respicere autem debes officium in quo te esse tutorem dicis: ne ob eiusmodi petitionem euidione secuta, ultra pretij quantitatem auctoris heredem pupillum tuum oneres, qui laudatus per te defendi debet: cum aut compensationis rationem habere, aut contrario tutelae iudicio experiri possis.

3. Imp. Gallienus A. Valerio.

Ad progredendam causam tutor sine curatore datus,

Arbitrium tutelae. Si non suspectum conuictorem tuum postulare, ac remouere ab administratione bonorum pupilli curaueris: admitti nequaquam potest ratio deservij tui; iam nunc postulantis tutelam tibi nomine eiusdem pupilli restitui.

Utrum, quem ut suspectum tutorem vel curatorem accusas, pendente causa cognitionis abstinere ab administratione rerum tuarum donec causa finiat, praefes provinciae iubebit.

Si non suspectum conuictorem tuum postulare, ac remouere ab administratione bonorum pupilli curaueris: admitti nequaquam potest ratio deservij tui; iam nunc postulantis tutelam tibi nomine eiusdem pupilli restitui.

Utrum, quem ut suspectum tutorem vel curatorem accusas, pendente causa cognitionis abstinere ab administratione rerum tuarum donec causa finiat, praefes provinciae iubebit.

4. Imp. Philippus A. & Philippus C. Proculo.

Si non suspectum conuictorem tuum postulare, ac remouere ab administratione bonorum pupilli curaueris: admitti nequaquam potest ratio deservij tui; iam nunc postulantis tutelam tibi nomine eiusdem pupilli restitui.

5. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. Hammiano.

Suspectos tutores ex dolo, non etiam eos, qui ob negligentiam remoti sunt, infames fieri, manifestum est.

6. Imp. Philippus A. & Philippus C. Proculo.

DE EO QUI PRO TUTORIS NEGOTIA GESSIT,

TIT. XLV.

1. Imp. Valerian. & Gallien. AA. Marcello.

Utrum mulieres si res pupillares pro tutore administraverint, ad praestandam rationem tenentur.

2. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Marco.

Non utiliter nominatus tutor pupillorum nomine agendo, licet ex eorum persona iniunctas impleat intentiones, exceptione (si tutor non est) summo uouetur.

3. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. Augusti, Catano.

Utrum tutorem non idoneum a matre petatum, frustra vobis eam teneri contenditis, eum nos nisi specialiter eius periculo dari decreto fuerit comprehensum, ex ea obligatione obstricta sit.

4. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. Augusti, Tertio.

Utrum contra matris ultimatam voluntatem Fulcraium filio communi tutorem datum probaueris: cum sine damno existimationis a tutela remouendum pector fuerit, non suffragabitur.

5. Imp. Philippus A. Dextero.

Utrum tutor qui necdum administrationem ad curatores transulerat, defensionis causam pupillarum adfistere oportere, saepe rescriptum est.

Utrum tutorem non idoneum a matre petatum, frustra vobis eam teneri contenditis, eum nos nisi specialiter eius periculo dari decreto fuerit comprehensum, ex ea obligatione obstricta sit.

Utrum tutorem non idoneum a matre petatum, frustra vobis eam teneri contenditis, eum nos nisi specialiter eius periculo dari decreto fuerit comprehensum, ex ea obligatione obstricta sit.

Utrum tutorem non idoneum a matre petatum, frustra vobis eam teneri contenditis, eum nos nisi specialiter eius periculo dari decreto fuerit comprehensum, ex ea obligatione obstricta sit.

Utrum tutorem non idoneum a matre petatum, frustra vobis eam teneri contenditis, eum nos nisi specialiter eius periculo dari decreto fuerit comprehensum, ex ea obligatione obstricta sit.

6. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Gratiano.

Utrum nepos tuus ex filia apud te, an apud patrem suum morari debeat, ex singulorum affectione, & qui magis ad suspicionem ex se succedendi propior sit, existimabitur.

7. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Gratiano.

Utrum nepos tuus ex filia apud te, an apud patrem suum morari debeat, ex singulorum affectione, & qui magis ad suspicionem ex se succedendi propior sit, existimabitur.

8. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Gratiano.

Utrum nepos tuus ex filia apud te, an apud patrem suum morari debeat, ex singulorum affectione, & qui magis ad suspicionem ex se succedendi propior sit, existimabitur.

9. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Gratiano.

Utrum nepos tuus ex filia apud te, an apud patrem suum morari debeat, ex singulorum affectione, & qui magis ad suspicionem ex se succedendi propior sit, existimabitur.

10. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Gratiano.

Utrum nepos tuus ex filia apud te, an apud patrem suum morari debeat, ex singulorum affectione, & qui magis ad suspicionem ex se succedendi propior sit, existimabitur.

11. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Gratiano.

Utrum nepos tuus ex filia apud te, an apud patrem suum morari debeat, ex singulorum affectione, & qui magis ad suspicionem ex se succedendi propior sit, existimabitur.

12. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Gratiano.

Utrum nepos tuus ex filia apud te, an apud patrem suum morari debeat, ex singulorum affectione, & qui magis ad suspicionem ex se succedendi propior sit, existimabitur.

13. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Gratiano.

Utrum nepos tuus ex filia apud te, an apud patrem suum morari debeat, ex singulorum affectione, & qui magis ad suspicionem ex se succedendi propior sit, existimabitur.

14. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Gratiano.

Utrum nepos tuus ex filia apud te, an apud patrem suum morari debeat, ex singulorum affectione, & qui magis ad suspicionem ex se succedendi propior sit, existimabitur.

15. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC. Gratiano.

de vi furas eius a te exigi non oportere. PP. Idibus April. Modesto & Probo Conf.

DE FIDEIVSSORIBVS TVTORVM vel curatorum, TIT. LVII. Eligere debes utrum cum ipsis tutoribus vel curatoribus, seu heredibus eorum, an cum his qui pro ipsis se obligauerunt, agere debeas, vel (si ita malis) diuidere actionem.

DE CONTRARIO IVDICIO tutelae, TIT. LVIII. Si pro contutore iudicatio pecuniam soluiti: nullum iudicium tibi contra pupillum competit, vt delegetur tibi aduersus liberatum actio.

DE AVCTORITATE PRAESTANDA TIT. LXIX. Si pater tuus quem priuigni sui tutelam administrasse proponis, testamento recte facto, pupillo etiam quandam suo herede instituto, deceluit: quoniam non nisi portione hereditaria tutelae petitionem confusione constet extingui, pro residua parte succedentem patri, tutelae te conuenit apud competentem iudicem reddere rationem.

Neque tutoris, neque curatoris absentia quicquam stipulationi pro pupillo vel adulto habet nocet. Sine die, AA. Conf.

Neque actiones sine tutoris auctoritate in parte pupillari constituta remittuntur, quicquam amittere poteris. S. xvii. Cal. Maij, CC. Conf.

Qui a pupillo sine tutoris auctoritate detrahente comparuit, longi temporis spatium non defendit. S. lli. Calend. Decemb. CC. Conf.

Et eadem dubitationem amputantes per quam testamentarij quidem vel per inquisitionem dati tutoris & vniuersi auctoritas sufficiebat, licet plures fuerant, non tamen diuersis regionibus destinati, legitimi autem vel simpliciter dati omnes consentire compellebantur: sancimus, si plures tutores fuerint ordinati, siue in testamento paterno, siue ex lege vocati, siue a iudice vel ex inquisitione, vel simpliciter dati, vniuersi tutoris auctoritatem pro omnibus tutoribus sufficere, vbi nondum diuisa est administratio vel pro regionibus, vel pro substantiis partibus, ibi etenim necesse est singulos pro suis partibus vel regionibus auctoritatem pupillo praestare: quia in hoc casu non ab similes esse testamentariis, & per inquisitionem dati legitimos, & simpliciter datos iubemus, eo quod fideiussionis onere praegrantur, & subsidiariae actionis administratum speratur.

QUANDO TVTORES VEL CVRATORES esse desinant, TIT. LX.

Si curatores tutoribus adiuncti sunt: pubertate pupilli, tam tutorum quam curatorum adiutorum officium finire, idcirco alios propter aetatis infirmitatem curatores esse dandos, manifestissimum est. PP. lxx. Calend. Aug. R. Romae, Antonino A. lxx. & Balbino Conf.

DE AVCTORITATE PRAESTANDA TIT. LXIX.

Si pater tuus quem priuigni sui tutelam administrasse proponis, testamento recte facto, pupillo etiam quandam suo herede instituto, deceluit: quoniam non nisi portione hereditaria tutelae petitionem confusione constet extingui, pro residua parte succedentem patri, tutelae te conuenit apud competentem iudicem reddere rationem: qui secundum bonam fidem, eorum etiam quae patrem tuum in rem eius erogasse dicis, admissa compensatione, reliqui (si quid amplius debent) faciet condemnationem.

Indecoram obseruationem in examinanda marium pubertate refectant, iubemus quomodo modum feminae post impletos duodecim annos omnimodo pubescere iudicatur, ita & mares post excessum quatuordecim annorum puberes existimantur: indagazione corporis inhonesta cessante. Dat. viii. id. Aprilis, Constant. Decio V. C. Conf.

DE ACTORE A TVTORE seu curatore dando, TIT. Lxi.

Si iuris constituti filij tui, matri successerunt: licet te tutorem eorum esse probetur, tamen non per procuratorem, sed actorem decreto constitutum a te, res eorum te absente peti conuenit. S. Non. Ian. Sirmij, CC. Conf.

DE EXCVSATIONIBVS tutorum & curatorum, & de temporibus eorum, TIT. Lxi.

Falsa suasio credis te propterea quod spado sis, immunitatem a tutelis habere. PP. Kal. Maij, Chilone & Libone Conf.

Si curatores dati esis generaliter, nec decreto significatum est Italicarum tantum rerum vobis munus iniunctum: adire debetis competentem iudicem, vt vos a provinciali administratione liberetis, quod si factum fuerit, petens sibi in provincia curatores adulescentes. PP. viii. Kal. Sept. Chilone & Libone Conf.

Excusationis quidem tui, si ingenuus libertino tutor datus es, certa causa est. Sed cum te praeses provinciae audiendum non putauerit propter praescriptionem quae tardius adire, nec a decreto prolocutionem intelligis parendum esse sententiae. PP. id. Mart. Albino & Aliano Conf.

Amplissimi ordinis consulto, qui pupillam suam auctorem ducit, nuptias contrahere non intelligitur, & tamen infamis constituitur. Sed si tu Dementis, cum eam in matrimonio haberes, absens & ignorans curator constitutus es: potes esse securus, dum tamen alius substituatur. Non enim debet ignorantis maritorum amplissimi ordinis consulto fraus quaeri. PP. xi. Kal. Jul. Sabino & Emiliano Conf.

Libertos a tutela vel cura liberorum patroni seu patronae nullam excusationem impetrare posse, amplissimus ordo, auctore Diuo Marco, censuit. Et ideo nec illud eis prodesse debet, quo minus curatores etiam inuiti, patroni seu patronae liberis dentur, quod eorumdem tutelam administrauerunt.

Quinquaginta dies, qui praesenti sunt ad professionem excusationis istius, qui tutores seu curatores dati sunt, ex eo die cedere, ex quo decretum praetoris, aut testamentum parentis eorum factum fuerit, qui ad munus vocatus fuerit, ipsa constitutio, quae hoc induxit, sanxit. Sed si quis in eius temporis computatione ab eo, cuius de eare notio fuerit, iniuriam passus, non pronocauit, acquirere rebis iudicari debet. PP. lxx. Non. Maij, Iuliano & Crispino Conf.

Neque a tutela, neque a cura ideo quis excusatur, quod creditor sine debitor eius est, cui tutor aut curator datus est: sed participem in munere habere debet, vt si res exegerit is, qui alieno auxilio eget, defendatur. PP. lxx. idus Iulij, Iuliano & Crispino Conf.

Coloni, id est conductores praediorum ad fiscum pertinentium, hoc nomine excusationem a muneribus ciuilibus non habent: ideoque iniunctae tutelae munere fungi debent. PP. lxx. Kal. Feb. Fulco & Dextro Conf.

Rater tuus non ideo a tutela vel cura excusari debet, quod oculum amisit. proinde intelligis munus susceptum eum deserere non posse. PP. Kal. Feb. Modesto & Probo Conf.

Caesores tributorum tanto tempore, quanto rationem tributariam tractauerint, non solum ab oneribus, sed etiam a tutelae vacationem habere, dubitare non debuerit. Dat. id. Aug. Alexandro A. lxx. & Dione Conf.

Voluntarie tutelae munera priuilegiis nihil derogant. PP. xi. Kal. Nou. Pio & Pontiano Conf.

Senatorum quidem liberti, nedum exterorum, propterea quia patronorum negotia gerunt, a muneribus ciuilibus habent immunitatem, tantum modo etenim vnus senatoris libertus, qui patroni negotia gerit, a tutela sine cura vacationem habet. PP. x. Kal. Feb. Gordiano A. & Anulo Conf.

Quamquam in tutela detentus, eo quod excusatio, quam obiciebas, non est admittenda, prolocutionis auxilium flagitaueris, & in medio tempore hi, quorum meministi, in adulta aetate agere coeperint: tamen non eo minus causa interpositae pronocutionis propter periculum administrationis eius temporis iudiciorum more examinanda est. PP. viii. Kal. Nou. Ariano & Pappo Conf.

Quisquam in tutela detentus, eo quod excusatio, quam obiciebas, non est admittenda, prolocutionis auxilium flagitaueris, & in medio tempore hi, quorum meministi, in adulta aetate agere coeperint: tamen non eo minus causa interpositae pronocutionis propter periculum administrationis eius temporis iudiciorum more examinanda est. PP. viii. Kal. Nou. Ariano & Pappo Conf.

Libertis a tutela vel cura liberorum patroni seu patronae nullam excusationem impetrare posse, amplissimus ordo, auctore Diuo Marco, censuit. Et ideo nec illud eis prodesse debet, quo minus curatores etiam inuiti, patroni seu patronae liberis dentur, quod eorumdem tutelam administrauerunt.

hac species apertius dirimi. Si enim domino dedi-

DE OPERIS LIBERTORVM,

TIT. III.

1. Imp. Severus & Antoninus AA. Romano.

Manumissionis causa traditus, neque in seruitu-

4. Imp. Antoninus A. Valeriano.

5. Idem A. Terentio.

6. Imp. Alexander A. Micio.

7. Idem A. Augustino.

8. Idem A. Licinio.

libertus tuz, ducendo eam vxorem, dignitate auxi-

re alij non possit iure nubere. Dat. x. Cal. Mart. Fu-

9. Idem A. Herculiano.

10. Imp. Alexander A. Caelio.

11. Imp. Gordianus A. Africano.

12. Dioclet. & Maxim. AA. Veneris.

13. Imp. Valens, Valens & Grat. AAA. ad Preba-

DE BONIS LIBERTORVM, ET

IVRE PATRONATVS,

TIT. IIII.

1. Imp. Severus Antoninus. AA. Secundus.

2. Imp. Valens & Valens. AA. ad Florianum comi-

3. Imp. Iulianus A. Demothei PP.

Si quis patronum in posterum huiusmodi ope-

omnes non ignorant. Idemque iuris est si inter vi-

4. Αὐτοκρατορ ΙΟΥΣΤΙΝΙΑΝΟΣ. *deest.

1. Multi modi in ea enumerantur, quibus cessat

id est,

Qui alienas res furatus est, & ex earum distractio-

6. δὲ ἄλλοι στρατιώταις ἐδίδου τὸ οὐκ αὐτῶν

7. Ancillas nostras in concubinato habere possu-

8. Intestato liberti mortuo, ad eius successio-

rentum concepi, & postea manumissi, & post libe-

9. Placebat in eo genere percipiendarum her-

10. Illud certum est, ad seruile cognationes

11. Sed nostra constitutio quam pro omni

12. Sed nostra constitutio quam pro omni

13. Sed nostra constitutio quam pro omni